[image: image1.png]

 SEQ CHAPTER \h \r 1  SEQ CHAPTER \h \r 1
	ФЕДЕРАЛЬНАЯ

АНТИМОНОПОЛЬНАЯ СЛУЖБА

УПРАВЛЕНИЕ

по Иркутской области
ул. Российская, 17, г. Иркутск, 664025

тел. (3952) 24-32-31, факс (3952) 24-32-26

e-mail: to38@fas.gov.ru

_______________  №  ________________

На №  __________  от  ________________

РЕШЕНИЕ  № 588
23 июля 2012 г.                                                                                           г. Иркутск

Комиссия Иркутского УФАС России по контролю за соблюдением законодательства в сфере размещения заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд в составе: ******, при участии представителя агентства по государственному заказу Иркутской области (далее уполномоченный орган) *****, представителя ОГУЗ «Противопожарной службы Иркутской области» *****, рассмотрев жалобу ООО «Завод Спецхимпродукт» и в результате осуществления внеплановой проверки в соответствии с ч.5 ст.17 Федерального закона от 21.07.2005г. № 94-ФЗ «О размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд» (далее по тексту Закон  о размещении заказов), Административным регламентом, утвержденным приказом ФАС России от 14.11.2007г. №   379,

УСТАНОВИЛА:

В Иркутское УФАС России поступила жалоба ООО «Завод Спецхимпродукт» (далее заявитель) на действия единой комиссии №3 агентства по государственному заказу Иркутской области, связанные отказом в допуске к участию в открытом аукционе в электронной форме №0134200000112002288 на право заключения государственного контракта на поставку пенообразователя для пожаротушения (далее по тексту открытый аукцион). Заявитель указывает, что единой комиссией нарушены требования ч.6 ст.41.9 Закона о размещении заказов, в связи с тем, что в сообщении оператора электронной площадки не указаны конкретные причины отклонения заявки ООО «Завод Спецхимпродукт» на участие в аукционе их обоснование. Заявитель также в жалобе указывает, что подал заявку на участие в открытом аукционе из 2 частей в соответствии с требованиями ст.41.8 Закона о размещении заказов, предложив к поставке пенообразователь в точном соответствии с техническими и функциональными характеристиками к товару, предусмотренными техническим заданием аукционной документации. Все показатели качества предложенного товара указаны заявителем в первой части заявки в документе «Сведения о конкретных показателях, соответствующие значениям, установленным документацией об аукционе в электронной форме» в столбце «Предложение участника размещения заказа», без двусмысленных толкований, без применения слов: «не более, «не менее», «не выше». По мнению заявителя единой комиссией уполномоченного органа в связи с отказом в допуске к участию в аукционе нарушены требования ч.2 ст.12, ч.5 ст.41.9, ч.4 ст.41.8 Закона о размещении заказов. Заявитель также указывает, что в документации об аукционе в характеристики пенообразователя неверно указан показатель устойчивости пены средней кратности.
Агентство по государственному заказу Иркутской области представило возражение на жалобу заявителя, согласно которым участнику размещения заказа с порядковым номером 1 (заявитель) отказано в допуске к участию в открытом аукционе в электронной форме, поскольку в соответствии с пп. «б» п.1 ч.4 ст. 41.8 Закона о размещении заказов, п. 14 информационной карты документации об открытом аукционе, первая часть заявки на участие в открытом аукционе в электронной форме должна содержать конкретные показатели, соответствующие значениям, установленным документацией об открытом аукционе в электронной форме. В соответствии с п. 2.2.3. п. 2.2. раздела 2 «Подготовка заявки на участие в открытом аукционе в электронной форме» документации об открытом аукционе в электронной форме установлено: Сведения, содержащиеся в заявке на участие в открытом аукционе в электронной форме, не должны допускать двусмысленных толкований. В заявке заявителя в графе «Показатели» характеристика товара сопровождается словами «не менее», «не более» в отношении показателей «Кинематическая вязкость», «температура застывания», «кратность, устойчивость  пены», время тушения».  Уполномоченный орган считает, что первая часть заявки заявителя не соответствует требованиям ч.4 ст.41.8 Закона о размещении заказов, т.к. не содержала конкретных показателей товара и не позволила единой комиссии сделать однозначный вывод о характеристики предлагаемого товара, поэтому заявителю на основании п.2 ч.4 ст.41.9 Закона о размещении заказов отказано в допуске к участию в аукционе. Доводы заявителя относительно соответствия показателя устойчивости пены средней кратности ГОСТу Р 50588-93, уполномоченный орган считает необоснованными, поскольку с жалобой на положение документации заявитель вправе обратиться до окончания подачи заявок на участие в аукционе, однако в данном аукцион завершен и определен победитель.

Комиссия Иркутского УФАС России, исследовав представленные материалы, доводы заявителя, возражение уполномоченного органа установила следующее.

04.06.2012г. уполномоченным органом утверждена документация по проведению открытого аукциона в электронной форме  №0134200000112002288 на право заключения государственного контракта на поставку пенообразователя для пожаротушения (далее документация об аукционе).
28.06.2012 года состоялась процедура рассмотрения первых частей заявок на участие в открытом аукционе в электронной форме. В протоколе рассмотрения в обоснование отказа в допуске участнику с порядковым номером заявки 1 (заявитель) указано: «Первая часть заявки на участие в открытом аукционе поданная участником размещения заказа с порядковым номером 1 не соответствует требованиям действующего законодательства и требованиям документации об открытом аукционе. В соответствии с пп. «б» п.1 ч.4 ст. 41.8 Закона о размещении заказов, п. 14 информационной карты документации об открытом аукционе, первая часть заявки на участие в открытом аукционе в электронной форме должна содержать конкретные показатели, соответствующие значениям, установленным документацией об открытом аукционе в электронной форме. В соответствии с п. 2.2.3. п. 2.2. раздела 2 «Подготовка заявки на участие в открытом аукционе в электронной форме» документации об открытом аукционе в электронной форме установлено: Сведения, содержащиеся в заявке на участие в открытом аукционе в электронной форме, не должны допускать двусмысленных толкований. В заявке заявителя в графе «Показатели» характеристика товара сопровождается словами «не менее», «не более» в отношении показателей «Кинематическая вязкость», «температура застывания», «кратность, устойчивость  пены», время тушения». В связи с изложенным, первая часть заявки заявителя не соответствует требованиям ч.4 ст.41.8 Закона о размещении заказов, т.к. не содержала конкретных показателей товара и не позволяет комиссии сделать однозначный вывод о характеристики предлагаемого товара. На основании п.2 ч.4 ст.41.9 Закона о размещении заказов отказать участнику размещения заказа с порядковым номером 1 в допуске к участию в открытом аукционе  в электронной форме».
В силу ч.1 ст.41.9 Закона о размещении заказов, аукционная комиссия проверяет первые части заявок на участие в открытом аукционе в электронной форме, содержащие предусмотренные частью 4 статьи 41.8 настоящего Федерального закона сведения, на соответствие требованиям, установленным документацией об открытом аукционе в электронной форме в отношении товаров, работ, услуг, на поставки, выполнение, оказание которых размещается заказ.

В соответствии с подпунктом «б» пункта 1 части 4 статьи 41.8 Закона о размещении заказов, первая часть заявки на участие в открытом аукционе в электронной форме должна содержать, при размещении заказа на поставку товаров, конкретные показатели, соответствующие значениям, установленным документацией об открытом аукционе в электронной форме, и указание на товарный знак (его словесное обозначение) (при его наличии) предлагаемого для поставки товара при условии отсутствия в документации об открытом аукционе в электронной форме указания на товарный знак.
В соответствии с п. 2.2.3. п. 2.2. раздела 2 «Подготовка заявки на участие в открытом аукционе в электронной форме» документации об открытом аукционе в электронной форме установлено: Сведения, содержащиеся в заявке на участие в открытом аукционе в электронной форме, не должны допускать двусмысленных толкований.

В соответствии с п. 2.2.4. п. 2.2. раздела 2 «Подготовка заявки на участие в открытом аукционе в электронной форме» документации об открытом аукционе в электронной форме установлено, что перечень конкретных показателей товара (предлагаемого к поставке или используемого в процессе выполнения работ, оказания услуг) в том числе единицы измерения, в которых показатели должны быть представлены участником размещения заказа) предоставляется в соответствии с частью V «Заказ на выполнение работ» документации об открытом аукционе в электронной форме.

Комиссией Иркутского УФАС России в ходе рассмотрения жалобы заявителя установлено, что первая часть заявки заявителя содержит документ, содержащий следующие сведения:

	Товарный знак
	Конкретные показатели товара, соответствующие значениям установленным

	предлагаемого к поставке товара (его словесное обозначение)
	документацией об открытом аукционе в электронной форме

	Требования
	Предложение

	Показатели
	предъявляемые
	участника

	Заказчиком
	размещения заказа

	1
	2
	3
	4

	Пенообразователь
	Количество
	40,0 тонн
	40,0 тонн

	синтетический,
	Внешний вид
	Прозрачная жидкость
	Прозрачная жидкость

	углеводородный,

	без осадка и
	без осадка и

	биоразлагаемый

	расслоения
	расслоения

	ПО-6РЗ (6%),
	Плотность при 20 °С, кг/м3
	1000-1200
	1050

	ТУ 2481-001-
	Кинематическая вязкость при 20°С,
	200
	2,5

	78174123-2005,
	мм2/с, не более

	изм. 1-6,
	Температура   застывания,   °С,   не
	минус 25
	минус 25

	рабочая концентрация 6%
	выше

	Водородный показатель (рН)
	6,5-10
	8,5

	Кратность пены рабочего раствора с

	объемной долей 6%:

	- низкая, не более
	20
	11

	- средняя, не менее
	60
	75

	- высокая, не менее
	200
	249

	Устойчивость         пены         низкой

	кратности (время выделения из пены 25% объема жидкости), не менее, с
	180
	189

	Устойчивость        пены        средней

	кратности (время разрушения 50%

	объема   пены   средней   кратности полученной из ГПС-100 в 200 дм
	720
	765

	полученной из ГПС-100 в 200 дм3

	емкости), не менее

	Устойчивость        пены        средней

	кратности (время выделения из пены

	средней кратности, полученной на стендовой   установке   50%   объема жидкости), не менее, с
	180
	250

	Устойчивость пены высокой (время выделения из пены 50 % объема

	жидкости), не менее, с.
	120
	250

	Время   тушения   н-гептана   пеной средней      кратности      (стендовая

	установка)      при      интенсивности подачи (0,032±0,002) дм3/м2с, не более, с
	300
	65

	Время тушения н-гептана (бензина Нормаль     -80)     пеной     средней кратности      при      интенсивности

	подачи   (0,032±0,002)   дм3/м2с,   не
	120
	55

	более, с

По результатам рассмотрения данного документа заявителя Комиссия Иркутского УФАС России установила,  что сведения о конкретных показателях сформированы в таблицу из двух столбцов: 1) «товарный знак, предлагаемого к поставке товара (его словесное обозначение)»; 2) «конкретные показатели товара, соответствующие значениям установленным документацией об открытом аукционе в электронной форме», при этом второй столбец разбит заявителем еще на три столбца, в одном из которых - «показатели», используются слова «не менее», «не более», «не выше».
Таким образом, указание заявителем сведений о конкретных показателях в виде данной таблицы, с использованием слов «не менее», «не более», «не выше» в столбце «показатели», относящегося согласно указанной таблицы к «конкретным показателям товара, соответствующих значениям установленным документацией об открытом аукционе в электронной форме» содержит двусмысленное толкование, и не позволяет единой комиссии №3 уполномоченного органа сделать однозначный вывод о характеристиках: «Кинематическая вязкость», «температура застывания», «кратность, устойчивость  пены», время тушения», т.е. не содержит конкретные показатели используемого товара, соответствующие значениям, установленным документацией об открытом аукционе в электронной форме.

Следовательно, заявка заявителя сформирована с нарушением требований подпункта «б» пункта 1 части 4 статьи 41.8 Закона о размещении заказов, а также требований документации об аукционе.

С учетом указанных обстоятельств, Комиссия Иркутского УФАС России не находит в действиях единой комиссии № 3 уполномоченного органа, связанных с отказом заявителю в допуске к участию в открытом аукционе, нарушений Закона о размещении заказов.

Доводы заявителя о нарушении единой комиссией №3 уполномоченного органа требований ч.6 ст.41.9 Закона о размещении заказов, в ходе рассмотрения жалобы не подтвердились, поскольку протокол от 28.06.2012г. рассмотрения первых частей заявок на участие в открытом аукционе уполномоченного органа содержит сведения об отказе заявителю в допуске к участию в аукционе с обоснованием такого решения и с указанием положений документации об открытом аукционе, которым не соответствует заявка на участие в открытом аукционе этого участника размещения заказа, положений заявки на участие в открытом аукционе, которые не соответствуют требованиям документации об открытом аукционе.

Доводы заявителя о неверном указании уполномоченным органом в документации об аукционе показателя устойчивости пены средней кратности, Комиссия Иркутского УФАС России считает необоснованными, поскольку жалобы на положения документации об аукционе, в силу требований ч.2 ст.57 Закона о размещении заказов могут быть поданы до окончания срока подачи заявок на участие в аукционе, кроме этого данное обстоятельство не ограничило право заявителя на подачу заявки на участие в аукционе.
Комиссия Иркутского УФАС по контролю за соблюдением законодательства в сфере размещения заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд, рассмотрев жалобу ООО «Завод Спецхимпродукт», руководствуясь частью 6 статьи 60 ФЗ от 21.07.2005г. №94-ФЗ «О размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд»,

РЕШИЛА:

1.     Признать жалобу ООО «Завод Спецхимпродукт» необоснованной.

2. Направить копию решения ООО «Завод Спецхимпродукт», в уполномоченный орган.
Решение, принятое по результатам рассмотрения жалобы на действия (бездействие) заказчика, уполномоченного органа, специализированной организации, конкурсной, аукционной или котировочной комиссии, может быть обжаловано в судебном порядке в течение трех месяцев со дня его принятия.

3
6